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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na strategické plánovaní a vstup nového produktu, hudební-

ho portálu, na marketingový trh.

Teoretická část práce se zabývá rešerší literatury zaměřenou na online publicistiku, hudeb-

ní průmysl, marketing služeb a strategie vstupu nových produktů na trh.

Cílem praktické části je zpracovat kvantitativní výzkum a analýzu konkurence, získaná

data dále použít pro vytvoření marketingové strategie hudebního portálu pro první rok fun-

gování.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on strategy planing and market entry strategy for music web

portal as a new product.

The theoretical part consist of literature research dealing with online journalism, music

industry, services marketing and market entry strategies for new products.

Practical part prepare and realize quantitative research and analyze competition. Acquired

data will be used for creating marketing strategy of music web portal for the first year of its

existence.
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ÚVOD

Prvotní nápad vzniku hudebního portálu, který by spojil české posluchače se slibnými hu-

debníky, vznikl přibližně 2 roky zpátky a byla to jasná volba pro výběr tématu bakalářské

práce. Práce, která nese název „Vstup hudebního portálu na marketingový trh“ si klade za

cíl položit základní stavební kámen pro vznik a další rozvoj projektu. Jedná se o osobní

projekt autorky práce, který by chtěla v blízké budoucnosti uskutečnit a je tak pro ni důle-

žité prostředí poznat z teoretického i praktického hlediska.

V této bakalářské práci se čtenáři setkají hned s několika částmi teoretické části. Jako první

chce autorka seznámit se specifickými vlastnostmi internetové publicistiky, stručně před-

staví její historický vývoj a podívá se na internetovou publicistiku jako na službu. Dále

rozepíše charakteristické rysy a přístupy v oblasti marketingu k sektoru služeb.

Druhou kapitolu teoretické části bude tvořit problematika hudebního průmyslu a marketin-

gu, jeho specifikace a přístupy. Následně ukáže čtenáři problematiku zavádění nových

produktů. Tato část také definuje životní cykly produktů a SWOT analýzu.

Poslední stránky teoretické části budou dále věnovány metodologickém postupu při zpra-

cování kvantitativního výzkumu, jeho timing a výzkumné otázky.

Nabyté znalosti v teoretické části autorka práce uvede v praxi a na základě těchto informa-

cí vystaví praktickou část bakalářské práce. Výsledkem celé práce by měla být marketin-

gová strategie zamýšleného hudební portálu tak, aby jeho fungování bylo efektivní a pro

cílovou skupinu atraktivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ONLINE MAGAZÍNŮ A PORTÁLŮ

1.1 Internetová publicistika

V první řadě je třeba definovat pojem „internetová publicistika“. Je to bez debat nejmladší

obor žurnalistiky, který v poměrně krátkém časovém intervalu nabral enormní sílu. Jedná

se o obor, který v dnešní době patří k nejvlivnějším. Díky stále se rozvíjejícímu online pro-

středí se najednou před novináři objevuje interaktivní platforma, která může být využita

jinak, než klasické rozhraní tištěných médií.

1.1.1 Hlavní znaky

Internetová žurnalistika obsahuje spoustu užitečných, moderních a zábavných zákoutí, ale

zároveň je také oborem náročným a velmi rozsáhlým. Jak nejlépe definovat pojem „inter-

netová publicistika“? Pokud se vyhneme zbytečně komplikovaným definicím, dojdeme

k publikaci Vojtěcha Bednáře (2011, s. 29-30), který shrnul její hlavní znaky.

Mezi hlavní znaky internetové publicistiky patří:

► Internetová žurnalistika je žurnalistikou v reálném čase.

Díky velmi pohotovému nástroji zvaný internet mohou novináři publikovat články

v reálném čase s minimální technologickou prodlevou.

► Internetová žurnalistika je interaktivní.

Čtenář je na tomto poli více součástí procesu než kdy jindy. S jeho pomocí lze vy-

tvářet obsah, nebo obsah vytváří samotný čtenář (například v diskuzních fórech).

Nepočítat v dnešní době s interaktivitou je „hřebíček do rakve“ snad každých we-

bových stránek.

► Srovnání s konkurencí je bezprostřední.

Výhodou a zároveň i překážou je to, že na rozdíl od televize může uživatel sledovat

více médií současně. Tak vzniká neustálé srovnávání webových médií mezi sebou.

► Informace jsou provázané.

Kouzlo internetové publicistiky spočívá v hypertextových odkazech, díky kterým je

web propojený. Pro novináře je to ideální nástroj pro udržení čtenáře, kterému „do-

hazují“ další související informace a články.
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► Na jednom místě dohromady.

V internetové publicistice se již dávno nejedná pouze o textové informace. Textové

články jsou podpořené audiovizuálním materiálem. Textovou informaci nahrazují

obrázky, videa, infografika, jež zvyšují interaktivitu webové stránky. Uživatelům a

redaktorům tak nabízí kompletní informační platformu.

Na základě výčtu základních vlastností internetové publicistiky můžeme říct, že se jedná o

publikační nástroj, díky kterému lze komunikovat informace v reálném čase interaktivní

formou. Na tvorbě obsahu se nepodílí pouze žurnalista, ale přímou i nepřímou cestou čte-

nář. Informace lze hypertextovým odkazem provázat a doplnit o audiovizuální materiál a

díky tomu si udržet čtenáře déle na stránkách.

1.1.2 Historický vývoj internetové publicistiky

Internetová publicistika zažila a stále zažívá velmi rychlý vývoj, který neustále přináší no-

vé možnosti a tím zvyšuje tlak na redakce, které musí sledovat trendy a své internetové

stránky aktualizovat.

Je složité určit, co bylo prvním internetovým časopisem na světě. Zájem masových médií o

web začíná v polovině 90. let, kdy začal web expandovat a zaregistroval šílený nárůst po-

čtu uživatelů. WorldWide Web se díky svému systému hypertextových dokumentů stal

ideální platformou pro distribuci textových dokumentů na internetu. Postupem času se web

vyvíjel, byl doplněn o řadu funkcí, zdokonalila se vizuální podoba i uživatelské prostředí.

Z internetu se stala důmyslná publikační platforma, kterou můžeme využívat v takové po-

době, ve které ji známe dnes.

V roce 1992 probíhá oficiální připojení tehdejšího Československa k Internetu. V druhé

polovině 90. let je internet již v plném rozkvětu. V roce 1996 vzniká první ryze webový

deník v ČR Neviditelný pes, který je v provozu do dnes, aktuálně pod Lidovými novinami

(Bednář, 2011).

1.1.3 Současný charakter internetové publicistiky v ČR

Stejně jako je tomu u klasických tištěných médií, i na poli internetu jsou zjevná vymezení

stránek, která můžeme zařadit do obecných kategorií. Vojtěch Bednář (2011, s. 57) rozdě-

luje internetovou publicistiku z hlediska skupiny uživatelů na média pro úzce vymezenou

skupinu uživatelů a média bez úzkého vymezení.
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Tímto hlediskem můžeme definovat cílovou skupinu jednotlivých médií a tím přizpůsobit

obsah média pro potřebný okruh čtenářů.

Z hlediska obsahu lze dle Bednáře (2011, s. 57) rozdělit webová média na:

► obecně zpravodajská (publicistická),

► populárně naučná,

► odborná,

► zábavná,

► specializovaná.

Rozdělením médií bychom se mohli zabývat ještě dlouho. Samozřejmě se můžeme zaměřit

na pohled periodicity, ekonomického zaměření, vztahu k tradičním médiím a podobně, ale

není to předmětem této práce. Díky přesnému vymezení pozice a zaměření média však lze

přizpůsobit obsah čtenářům, pro které je prostor určený a tím zvýšit čtenost i kvalitu publi-

kovaného obsahu.

Charakter internetových médií se neustále vyvíjí. Díky nově vznikajícím funkcím se už

delší dobu nejedná „pouze o texty“. Trendem dnešní doby je krácení textů a nahrazení tex-

tových informací vizuální, audiovizuální a audio složkou. V internetových článcích se tak

kromě výše zmíněných hypertextových odkazů pravidelně objevují obrázky, fotografie,

video reportáže, gify a podobně. V současnosti internetová média lákají na atraktivní life

streamy. V reálném čase prostřednictvím sociálních sítí (Facebook, YouTube, Periscope

apod.) lze čtenářům zprostředkovat audiovizuální materiál, který je živým přenosem napří-

klad přednášek, zpravodajství, koncertů a podobně. Dává tak uživateli neotřelý zážitek a

pocit, že je přímo v místě dění.

Webová média i přes nespočet diskuzí stále nenahradila klasická tištěná média masové


[…]


tiky i charakter marketingu služeb a jeho použití v oblasti publicistiky a hudebního prů-

myslu, dále strategické plánování a specifika zavádění nových produktů.

Na základě získaných znalostí autorka práce dále vystavěla praktickou část bakalářské prá-

ce. Majoritní kapitolu tvořil kvantitativní výzkum a jeho analýza. Na závěr kvantitativního

výzkumu byly zodpovězeny 3 předem stanovené výzkumné otázky.

Kromě studie preferencí a postojů potenciálních cílových zákazníků autorka práce proved-

la i komparativní analýzu konkurence. Prostřednictvím 9 nejčtenějších hudebních magazí-

nů získala přehled o tom, co konkurence poskytuje a v jaké podobě.

Kritické zhodnocení situace zrealizovala za pomoci SWOT analýzy, které ukázala kladné a

záporné faktory vnějšího i vnitřního prostředí hudebního portálu.

Na základě dat získaných z kvantitativního výzkumu, komparativní analýzy a SWOT ana-

lýzy se autorka pokusila vytvořit marketingovou strategii nového hudebního portálu a na-

plnila tak cíle bakalářské práce. Marketingová strategie hudebního portálu bude sloužit

jako základní koncept pro první rok fungování celého projektu a je prvním krokem

k realizaci a dalšímu rozvoji projektu.

Autorka doporučuje v blízké budoucnosti analyzovat ekonomickou situaci pro lepší před-

stavu o potřebném vstupním budgetu a dalších nákladech na provoz hudebního portálu.

Produkt dále testovat a vyvíjet a následně zkušebně uvést na trh. Po podniknutí těchto klí-

čových aktivit hudební portál dále komercializovat, inovovat a spravovat.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Drazí respondenti, pokud se potkáváme zde, není vám hudba lhostejná. Ráda bych za vaší

pomoci vytvořila online hudební platformu, která vám nabídne plnohodnotný obsah právě

o tom, co vás zajímá.

Dotazník je anonymní, vaše odpovědi budou použity při zpracovávání mé bakalářské práce

i pro realizaci samotného projektu.

1. Jak často posloucháte hudbu

a. Každý den, je to pro mě nepostradatelná věc

b. Téměř každý den (párkrát do týdne)

c. Jsem příležitostný posluchač (párkrát do měsíce)

d. Nikdy

2. Zajímáte se o českou hudební tvorbu?

a. ANO

b. Spíše ANO

c. Spíše NE

d. NE

3. O jaké žánry se nejvíce zajímáte?

o Pop

o Hip hop, Rap

o Indie

o Punk

o Rock

o Metal, Hardcore

o Elektronická hudba

o Vážná hudba

o Jazz, Blues

o Jiné ……………………….

4. Sledujete nějaké konkrétní české kapely / DJs? Jaké?

………………………………………………………..

5. Jaký prostředek používáte pro poslech české hudební tvorby?

o Rádio

o Hudební TV stanice (Óčko, MTV, Retro…)

o Bandzone

o Youtube

o Spotify, iTunes a jiné hudební aplikace

o Hudební nosiče a přehrávače (mp3 přehrávač, CD přehrávač apod.)

o Jiné……………………….

6. Čtete hudební portály nebo magazíny?

a. ANO

b. Spíše ANO

c. Spíše NE

d. NE

7. Jaké hudební magazíny čtete?

o Rock and Pop

o Muzikus

o Frontman

o Muzimax

o Music Map

o Hudební blogy

o Jiné ……………………….

8. Jaké články vás nejvíce zajímají?

o Recenze (z koncertů, festivalů, alb apod.)

o Rozhovory (s kapelami, organizátory akcí apod.)

o Blogové články (odlehčená témata, názory autorů apod.)

o Jiné ……………………….

9. Proč vás hudební magazíny nezajímají?

o Obecně nečtu články

o Nenašel/la jsem magazín, který by psal o zajímavých tématech

o Nezajímám se o hudbu tak do hloubky

o Jiné……………………….

10. Kdyby hudební magazín nabízel atraktivní témata, dal/a byste tomu šanci?

a. ANO

b. Spíše ANO

c. Spíše NE

d. NE

11. Jaká témata by vás nejvíce zajímala?

………………………………………………………..

12. Jak často navštěvujete živé koncerty?

a. Výjimečně, méně než 1 za rok

b. Občas, 1-2 do roka

c. Častěji, 3-5 do roka

d. Pravidelně, 1 a vícekrát do měsíce

13. Kam chodíte za živou hudbou?

o Do klubu

o Na festivaly

o Koncertní haly

o Jiné……………………….

14. Jak se o koncertech dozvídáte?

o Plakáty, letáčky

o Událost na Facebooku

o Přes kamarády, osobní pozvání

o Z rádia nebo televize

o Přes internetové prodejní portály (GoOut, Ticket stream apod.)

o Jiné……………………….

15. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

16. Věk

a. 10-15 let

b. 16-19 let

c. 10-25 let

d. 26-30 let

e. 30 a více let

17. Místo bydliště

a. Jsem ze zahraničí

b. Jihočeský kraj

c. Jihomoravský kraj

d. Karlovarský kraj

e. Kraj Vysočina

f. Královéhradecký kraj

g. Liberecký kraj

h. Moravskoslezský kraj

i. Olomoucký kraj

j. Pardubický kraj

k. Plzeňský kraj

l. Praha

m. Středočeský kraj

n. Ústecký kraj

o. Zlínský kraj

PŘÍLOHA P I: GRAFY SLOŽENÍ RESPONDENTŮ

Pohlaví

Graf 16: Pohlaví

Zdroj: Vlastní

Věk

Graf 17: Věk

Zdroj: Vlastní
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Místo bydliště

Graf 18: Místo bydliště

Zdroj: Vlastní
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