Hodnocení oponenta bakalářské práce

| | | | |
|-------------------|---|-----|-----------|
| Autor práce | Anastasija ŽUR | | |
| Název práce | Vstup hudebního portálu na marketingový trh | | |
| Obor/forma studia | MK PS | Rok | 2016/2017 |
| Autor posudku | RNDr. Zuzana Wroblowská, Ph.D. | | |

| Hodnocený parametr | Váha | Hodnocení |
|--|-------------|-----------|
| 1 Naplnění tématu a rozsah práce | 30 | a |
| 2 Nastavení cílů a metod práce | 40 | a |
| 3 Úroveň teoretické části práce | 50 | a |
| 4 Úroveň analytické části práce | 50 | b |
| 5 Úroveň projektové části práce | 50 | |
| 6 Splnění cíle práce | 60 | a |
| 7 Struktura a logika textu | 40 | a |
| 8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu | 40 | b |
| 9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů | 30 | a |
| 10 Jazyková a formální úroveň práce | 30 | b |
| Návrh hodnocení dle váženého průměru | 1,21 | A |

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- V části věnované teoretickým východiskům a při interpretaci zjištění autorka pracovala s nadstandardním počtem zdrojů, z nichž část byla cizojazyčná.
- Autorka si velmi dobře poradila s prezentací výsledků svého výzkumu, prokázala, že data umí interpretovat a postavit na svých zjištěních relevantní doporučení. Dále oceňuji, že je u vybraných dat prezentováno odlišné rozložení odpovědí v jednotlivých segmentech.
- Jako silnou stránku vnímám také návrhovou část předložené práce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- V seznamu zdrojů postrádám informaci o vydání publikace, kterou pokládám za povinnou součást bibliografického záznamu.
- Připomínku vznáším také k opakovanému užívání kombinace kurzívy a podtrženého písma v nadpisech, které není standardně užíváno v tomto typu prací.

Otázky k obhajobě:

- Jak jste postupovala při kvantifikaci důležitosti faktorů vnitřního a vnějšího prostředí?
- Jakými znaky obecně disponuje atraktivní produkt?
- Jak jste dospěla k souboru prvků nabídek poskytovaných služeb (tab. 4)?

Ve Zlíně dne 10. 5. 2017

Podpis: